

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp**  
**lần thứ III năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07 tháng 3 năm 2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ III năm 2024 trên toàn quốc, Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, dòng họ, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập và các giá trị văn hóa, chuẩn mực con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển sách và văn hóa đọc trong cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp diễn ra từ ngày 15 tháng 4 năm 2024 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024 với

thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”, gồm:

**1. Tổ chức các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024** (*Phụ lục 1 kèm theo*)

### **1.1. Lễ Khai mạc**

- **Thời gian và địa điểm:** Lúc 18 giờ 30 phút, ngày 20 tháng 4 năm 2024 tại Công viên Văn Miếu, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp (*khu vực Đền thủy tiên - đường sách*).

- **Chương trình Khai mạc:** (*Phụ lục 2 kèm theo*)

- **Thành phần tham dự:** khoảng 237 đại biểu (*Phụ lục 3 kèm theo*).

- **Đơn vị chủ trì:** Sở Thông tin và Truyền thông.

- **Đơn vị phối hợp:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Cao Lãnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh, Hội Khuyến học Tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh và các đơn vị có liên quan.

### **1.2. Các hoạt động**

#### **1.2.1. Tổ chức không gian trưng bày, triển lãm sách**

*a) Trang trí gian hàng, trưng bày sách, báo, tư liệu, quà lưu niệm... tại 07 gian hàng (Gồm các gian hàng của các nhà xuất bản, công ty phát hành sách, quà lưu niệm, cà phê thư quán) tại Đường sách*

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Cao Lãnh (*xây dựng kế hoạch riêng*).

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và truyền thông.

*b) Tổ chức không gian đọc sách, trưng bày, triển lãm, giới thiệu sách về lịch sử, văn hóa, con người Đồng Tháp, công tác bảo vệ an ninh trật tự, biên giới, giáo dục và các hoạt động khác của các sở, ngành, đơn vị trong Tỉnh, gồm:*

**(1)** xếp sách nghệ thuật; trưng bày sách, báo, tư liệu, hình ảnh về lịch sử, văn hóa, con người Đồng Tháp, giáo dục, công tác bảo vệ an ninh, trật tự, biên giới; **(2)** tặng chữ thư pháp, tặng sách lịch sử, văn hóa, con người Đồng Tháp cho khách tham quan; **(3)** giới thiệu tài liệu số địa chí phục vụ bạn đọc; **(4)** tổ chức không gian đọc sách, không gian “*Trà đạo*” tại Đường sách.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh, Công an Tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh, Hội Khuyến học Tỉnh, Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh, Trường Đại học Đồng Tháp, UBND thành phố Cao Lãnh.

### **1.2.2. Giới thiệu tác giả, tác phẩm**

- Thời gian: lúc 19 giờ 45 phút, ngày 20 tháng 4 năm 2024 tại đường sách thành phố Cao Lãnh.

- Chủ đề: Âm vang Đất Sen hồng.

- Nội dung: Chương trình nghệ thuật giới thiệu các ca khúc, ca cô và thơ của các tác giả Đồng Tháp đã in thành sách.

- Khách mời tham gia: Sinh viên trường đại học, cao đẳng, giáo viên và học sinh trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

- Đơn vị chủ trì: Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Cao Lãnh.

### **1.2.3. Giao lưu tác giả, tác phẩm “*Miền Tây lạ lắm à nghen*”, “*Sống cùng nước*”**

- Thời gian: lúc 08 giờ 00 phút, ngày 20 tháng 4 năm 2024 tại đường sách thành phố Cao Lãnh.

- Nội dung: Giao lưu với nhà văn Trương Chí Hùng về 02 tác phẩm “*Miền Tây lạ lắm à nghen*” do Nhà xuất bản Kim Đồng xuất bản năm 2020 và tác phẩm “*Sống cùng nước*” do Nhà xuất bản Kim Đồng xuất bản năm 2023.

- Khách mời tham gia: Sinh viên các trường đại học, cao đẳng, giáo viên và học sinh trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Cao Lãnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh, Trường Đại học Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Cao đẳng Y tế và Trường THPT chuyên Nguyễn Quang Diêu.

### **1.2.4. Giao lưu tác giả, tác phẩm “*Cá linh đi học*”**

- Thời gian: lúc 08 giờ 00 phút, ngày 21 tháng 4 năm 2024 tại Đường sách thành phố Cao Lãnh.

- Nội dung: Giao lưu với nhà văn Lê Quang Trọng về tác phẩm “*Cá linh đi học*” do Nhà xuất bản Kim Đồng xuất bản năm 2023 và tái bản năm 2024.

- Khách mời tham gia: Cán bộ, giáo viên và học sinh các Trường THPT, THCS trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.
- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Cao Lãnh, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Hoạt động hưởng ứng**

### **2.1. Tổ chức hội thi, hoạt động tìm hiểu về sách**

- Thời gian: Từ ngày 20 tháng 4 năm 2024 đến ngày 21 tháng 4 năm 2024.
- Nội dung: Tổ chức các hội thi, hoạt động, trò chơi tìm hiểu về sách trong lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh.
- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Cao Lãnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

### **2.2. Tặng sách ủng hộ các trường học vùng nông thôn, biên giới, các điểm đọc sách trong cộng đồng**

- Nội dung: Kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, nhà xuất bản, cơ sở phát hành trong và ngoài tỉnh tặng sách hỗ trợ các thư viện trường học vùng nông thôn, biên giới, các điểm đọc sách trong cộng đồng.
- Đơn vị chủ trì: Hội Khuyến học Tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: UBND huyện, thành phố; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo.

### **2.3. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc tại các huyện, thành phố**

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện, thành phố
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 sử dụng từ nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ đã phân bổ dự toán năm 2024 của các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch và nguồn tài trợ, nguồn thu hợp pháp khác.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

### 2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

Tham mưu, sắp xếp lịch Thường trực Tỉnh ủy tham dự Lễ Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

### 3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đầu mối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Cao Lãnh và đơn vị liên qua tổ chức Lễ Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị cơ sở vật chất, các nội dung, hoạt động trong khuôn khổ sự kiện và nội dung Lễ khai mạc (*thiết kế, chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng; trang trí, dẫn chương trình...*); xây dựng chương trình chi tiết, tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND Tỉnh; tham mưu thư mời, thư cảm ơn trình lãnh đạo UBND Tỉnh phê duyệt; chuẩn bị thư cảm ơn và Bảng tượng trưng tiếp nhận tủ sách khuyến học để lãnh đạo Tỉnh trao cho nhà tài trợ.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học Tỉnh vận động các Nhà xuất bản, Công ty phát hành sách tặng sách cho các trường học vùng nông thôn, biên giới, các điểm đọc sách trong cộng đồng.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh thông tin tuyên truyền; chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở xây dựng các chuyên trang, chuyên mục và tổ chức tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024; phối hợp thực hiện tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp.

- Phối hợp, vận động Công ty Cổ phần In và Bao bì Đồng Tháp, Công ty Cổ phần Sách và Thiết bị Đồng Tháp, Chi nhánh Công ty phát hành sách Fahasha tham gia các hoạt động chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024; treo băng rôn hưởng ứng sự kiện tại trụ sở, hệ thống cửa hàng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024, gửi Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông; tổng hợp kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính thẩm định, thanh quyết toán theo quy định.

#### **4. Văn phòng UBND Tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các nội dung liên quan đến Lễ Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

- Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo UBND Tỉnh.

- Phối hợp phát hành thư mời.

#### **5. UBND thành phố Cao Lãnh**

- Chủ trì và phối hợp tổ chức các hoạt động được giao.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc cấp tỉnh; quản lý, điều hành, bố trí các gian hàng trưng bày, giới thiệu sách và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 tại khu vực Đường sách thành phố Cao Lãnh; vận động các Nhà xuất bản, Công ty phát hành sách có quầy kinh doanh tại khu vực Đường sách trang trí các gian hàng sách, tăng số lượng, danh mục đầu sách, bổ sung các đầu sách độc giả quan tâm và tặng sách cho các trường học vùng nông thôn, biên giới, các điểm đọc sách trong cộng đồng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí người thực hiện nhiệm vụ lễ tân, đón tiếp đại biểu, phối hợp trang trí khánh tiết tại Lễ khai mạc.

- Huy động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, lực lượng vũ trang và người dân trên địa bàn đến tham quan, tham dự các hoạt động của sự kiện.

- Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan.

- Bố trí lực lượng: (1) trực bảo đảm an ninh, trật tự tại Đường sách trong thời gian chuẩn bị và diễn ra sự kiện; (2) bố trí điểm giữ xe cho đại biểu và khách tham quan; (3) giữ gìn vệ sinh môi trường thường xuyên tại khu vực tổ chức sự kiện trong suốt thời gian diễn ra hoạt động.

#### **6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Trưng bày sách, báo, tư liệu, hình ảnh, xếp sách nghệ thuật...; bố trí khu vực đọc sách tại Đường sách; giới thiệu tài liệu số địa chỉ bạn đọc.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 trong hệ thống thư viện và các thiết chế văn hóa.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học Tỉnh và các đơn vị có liên quan vận động, tiếp nhận và trao tặng sách cho các đơn vị vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao tại sự kiện Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

### **7. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Hội Khuyến học Tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức vận động ủng hộ sách vở cho các trường học vùng nông thôn, biên giới, các điểm đọc sách trong cộng đồng.

- Chỉ đạo Trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Cao Lãnh thông tin và vận động giáo viên, học sinh tham dự Lễ Khai mạc, tham gia các chuỗi hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 (*Phụ lục 4 kèm theo*).

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 theo chủ đề phù hợp tại các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh; kết hợp tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng đọc sách; phối hợp với các đơn vị có liên quan huy động học sinh, học viên tham gia các chương trình tại các đơn vị, địa phương tổ chức.

### **8. Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh**

- Tổ chức trung bày, triển lãm, xếp sách nghệ thuật, tuyên truyền các hoạt động bảo vệ an ninh, trật tự, bảo vệ biên giới tại Đường sách thành phố Cao Lãnh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 trong lực lượng an ninh, bảo vệ biên giới.

- Công an Tỉnh bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

### **9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh**

Chủ trì tổ chức Tổ chức hội thi, hoạt động tìm hiểu về sách trong lực lượng đoàn viên, thanh niên; chỉ đạo Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị; tổ chức hoạt

động ngoại khóa, tham quan, trải nghiệm các hoạt động tại Ngày hội Sách và Văn hóa đọc của Tỉnh.

### **10. Đề nghị Trường Đại học Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp, Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp**

Phối hợp tổ chức các hoạt động, cử sinh viên tham gia các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

### **11. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội; sở, ban, ngành Tỉnh**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị; lồng ghép các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 với các sự kiện, hoạt động của đơn vị.

### **12. Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh**

- Tổ chức tặng chữ thư pháp cho khách tham quan tại Đường sách thành phố Cao Lãnh.

- Chủ trì tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động được giao tại sự kiện Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trong hệ thống Hội, các Chi hội; tuyên truyền, vận động hội viên tham gia các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện Ngày sách và Văn hóa đọc cấp tỉnh.

- Tuyên truyền hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp.

### **13. Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh**

- Tổ chức tặng sách “*Đồng Tháp Xưa và Nay*” khách tham quan.

- Bố trí không gian trà đạo tại Đường sách phục vụ khách tham quan.

### **14. Hội Khuyến học Tỉnh**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo vận động doanh nghiệp, mạnh thường quân tài trợ Tủ sách khuyến học tặng các trường học vùng nông thôn, biên giới, các điểm đọc sách trong cộng đồng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đề xuất trao thư cảm ơn và bảng tượng trưng tặng sách đối với các tập thể, cá nhân tại Lễ Khai mạc.



**15. Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh:** Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 trong hệ thống Hội các cấp trong tỉnh.

### **16. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin tăng cường thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024.

- Vận động các đơn vị tài trợ Tủ sách khuyến học đưa về phục vụ tại trường học vùng nông thôn, biên giới, các điểm đọc sách trong cộng đồng trên địa bàn Tỉnh.

### **17. Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Tạp chí Văn nghệ Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp**

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về sách; giới thiệu các cá nhân điển hình trong công tác tham gia xuất bản, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; tôn vinh người đọc, người sáng tác, thư viện và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về Lễ Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024 và các hoạt động trong chuỗi sự kiện (*trước khi tổ chức Lễ khai mạc 01 tuần*) để Nhân dân biết, tham dự.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp cử người dẫn chương trình Lễ Khai mạc ngày Sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024; xây dựng phim ngắn Báo cáo kết quả hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc lần thứ II năm 2023.

### **18. Sở Tài chính**

Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật hiện hành.

## **VI. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

**1.** Các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; dự trù kinh phí, gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp.

## **2. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này về Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 20 tháng 5 năm 2024**, để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp xử lý; trường hợp vượt thẩm quyền, Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp báo cáo và đề xuất, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định./.

### ***Nơi nhận:***

- Cục Xuất bản, In và Phát hành (Bộ TTTT);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo UBND Tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị và địa phương Mục V;
- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, VX. HDiem

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Minh Tuấn**

**Phụ lục 1**  
**CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC**  
**TỈNH ĐỒNG THÁP LẦN THỨ III NĂM 2024**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2024  
của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

KHAİ MẠC, TỌA ĐÀM, GIỚI THIỆU TÁC GIẢ TÁC PHẨM, HỘI THI			HOẠT ĐỘNG
Ngày	Giờ	Nội dung hoạt động	
20/4/2024	08h00	Giao lưu tác giả, tác phẩm “Miền Tây lạ lắm à nghen” và “Sống cùng nước”	<ul style="list-style-type: none"><li>- Trưng bày sách, báo, tư liệu, hình ảnh, xếp sách nghệ thuật... về lịch sử, văn hóa, con người Đồng Tháp, ngành giáo dục, công tác bảo vệ an ninh trật tự, quốc phòng, biên giới và giáo dục.</li><li>- Hướng dẫn viết thư pháp và tặng chữ thư pháp.</li><li>- Tổ chức khu vực đọc sách, không gian “trà đạo” phục vụ khách tham quan.</li><li>- Tặng sách cho khách tham quan.</li></ul>
	18h - 19h30	Lễ Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2024	
	19h45 - 21h00	Chương trình nghệ thuật giới thiệu các ca khúc, ca cổ và thơ của các tác giả Đồng Tháp đã in thành sách	
	Buổi sáng/chiều	Tổ chức các hội thi, trò chơi tìm hiểu về sách	
21/4/2024	08h00	Giao lưu tác giả, tác phẩm “Cá linh đi học”	- Giới thiệu tài liệu số địa chỉ phục vụ bạn đọc.
	Buổi sáng/chiều	Tổ chức các hội thi, trò chơi tìm hiểu về sách	

**Phụ lục 2**  
**CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC**  
**TỈNH ĐỒNG THÁP LẦN THỨ III NĂM 2024**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2024  
của Ủy ban nhân dân Tỉnh)

Ngày	Giờ	Nội dung hoạt động	Chủ trì
20/4/2024	18h-18h30	Đón tiếp Đại biểu, khách mời	Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố Cao Lãnh
	18h30 - 19h30	Văn nghệ chào mừng	Sở Thông tin và Truyền thông
		Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu	MC Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp
		Báo cáo kết quả hoạt động Ngày sách và Văn hóa đọc tỉnh Đồng Tháp lần thứ hai năm 2023 (trình chiếu Clip)	Sở Thông tin và Truyền thông và Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp
		Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh	Lãnh đạo Tỉnh
		Trao Thư cảm ơn và bằng tượng trưng tiếp nhận tủ sách khuyến học năm 2024 cho các nhà tài trợ	- Lãnh đạo Tỉnh, và lãnh đạo các đơn vị (Sở TT&TT, UBND thành phố Cao Lãnh, Hội Khuyến học Tỉnh). - Các đơn vị tài trợ
		Đại biểu tham quan không gian trưng bày triển lãm	Đại biểu, khách mời

**Phụ lục 3**  
**DANH SÁCH KHÁCH MỜI THAM DỰ LỄ KHAI MẠC NGÀY SÁCH VÀ**  
**VĂN HÓA ĐỌC TỈNH ĐỒNG THÁP LẦN THỨ III NĂM 2024**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2024*  
*của Ủy ban nhân dân Tỉnh)*

Số TT	Khách mời	Chức vụ	Số lượng
<b>Nguyên lãnh đạo Trung ương</b>			
1	Ông Võ Hồng Nhân	Nguyên Phó Trưởng ban TTVH Trung ương, nguyên Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Vận động Quỹ Khuyến học Nguyễn Sinh Sắc	01
2	Ông Lê Vĩnh Tân	Nguyên Bộ trưởng Bộ Nội vụ, nguyên Bí thư Tỉnh ủy	01
<b>Lãnh đạo Tỉnh, nguyên lãnh đạo Tỉnh</b>			
1	Ông Lê Quốc Phong	Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy	01
2	Ông Phan Văn Thắng	Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND Tỉnh	01
3	Ông Phạm Thiện Nghĩa	Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh	01
4	Ông Huỳnh Minh Tuấn	Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh	01
5	Bà Lê Thị Kim Loan	Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	01
6	Ông Nguyễn Đắc Hiền	Nguyên Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy	01
7	Ông Đoàn Quốc Cường	Nguyên Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội Luật gia tỉnh Đồng Tháp	01
8	Ông Lê Minh Trung	Nguyên Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử Tỉnh	01
9	Văn phòng Tỉnh ủy		01
10	Văn phòng UBND Tỉnh		03 (Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng VX)
11	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy		01
12	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		04 (Lãnh đạo Sở, phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở)
13	Sở Thông tin và Truyền thông		04 (Lãnh đạo và phòng chuyên môn)
14	Sở Giáo dục và Đào tạo		01
15	Sở Tài chính		01
16	UBND huyện, thành phố		12
17	Hội Liên hiệp VHNT Tỉnh		02 (Lãnh đạo và Phóng viên )
18	Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh		10 (Lãnh đạo và cán bộ, chiến sĩ)
19	Công an Tỉnh		10 (Lãnh đạo và cán bộ, chiến sĩ)

<b>Số TT</b>	<b>Khách mời</b>	<b>Chức vụ</b>	<b>Số lượng</b>
20	Bộ đội Biên phòng Tỉnh		10 (Lãnh đạo và cán bộ, chiến sĩ)
21	Đoàn Thanh niên CSHCM Tỉnh		10 (Lãnh đạo và đoàn viên)
22	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh		01
23	Liên Đoàn Lao động		01
24	Hội Cựu chiến binh		01
25	Hội Nông dân		01
26	Hội Khuyến học Tỉnh		01
27	Hội Nhà báo Tỉnh		01
28	Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh		01
29	Trường Đại học Đồng Tháp		20 (Lãnh đạo, người phụ trách và sinh viên)
30	Trường CDCĐ Đồng Tháp		20 (Lãnh đạo, người phụ trách và sinh viên)
31	Trường CD Y tế Đồng Tháp		20 (Lãnh đạo, người phụ trách và học sinh)
32	Trường THPT chuyên Nguyễn Quang Diêu		20 (Lãnh đạo, người phụ trách và học sinh)
33	Trường THPT thành phố Cao Lãnh		20 (Lãnh đạo, người phụ trách và học sinh)
34	Trường THPT Đỗ Công Tường		20 (Lãnh đạo, người phụ trách và học sinh)
35	Nhà sách và phát hành		07
36	Báo Đồng Tháp		02 (Lãnh đạo và phóng viên)
37	Các nhà tài trợ		10 (Dự kiến)
38	Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp		03 (Lãnh đạo và phóng viên)
39	Công Thông tin điện tử Đồng Tháp		02 (Lãnh đạo và phóng viên)
40	Tạp chí Văn nghệ		02
41	Cơ quan thường trú TTXVN tại Đồng Tháp; Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại Đồng Tháp; Phóng viên thường trú VN Express tại Đồng Tháp; Phóng viên Báo Thanh niên, Phóng viên Báo Tuổi trẻ.		05 (Phóng viên)
42	Mời một số phóng viên các cơ quan báo chí có ký kết hợp tác với tỉnh trong những năm qua.		05 (Phóng viên)
<b>TỔNG CỘNG</b>			<b>231 người</b>

**Phụ lục 4**  
**LỊCH BỐ TRÍ ĐOÀN THAM QUAN HOẠT ĐỘNG NGÀY SÁCH**  
**VÀ VĂN HÓA ĐỌC TỈNH ĐỒNG THÁP LẦN THỨ III NĂM 2024**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 4 năm 2024*  
*của Ủy ban nhân dân Tỉnh)*

Số TT	Đơn vị	Số lượng do thủ trưởng đơn vị quyết định	Ghi chú
<b>NGÀY 20 VÀ 21 THÁNG 4 NĂM 2023</b>			
1	Trường Đại học Đồng Tháp	Từ 30 lượt	
2	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp	Từ 30 lượt	Trường CD Y tế Đồng Tháp chỉ đạo tham dự
3	Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp	Từ 30 lượt	Trường CĐCD Đồng Tháp chỉ đạo tham dự
4	Trường THPT chuyên Nguyễn Quang Diêu	Từ 30 lượt	Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tham dự
5	Trường THPT thành phố Cao Lãnh	Từ 30 lượt	
6	Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh Đồng Tháp	Từ 50 lượt	Tỉnh Đoàn chỉ đạo tham dự